
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 904571

PORTARIA Nº 435/2015-GAB/PAD.               BELÉM, 26 
DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2015-GAB/PAD, 
de 20/11/2015, fi rmada pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 139/2015-GAB/PAD de 29/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.878 de 05/05/2015, prorrogada pela 
Portaria 186/2015-GAB/PAD de 29/06/2015, publicada no DOE 
nº 32.919 de 02/07/2015, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 904572

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ARI CARLOS DAMASCENO LISBOA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 30/11/2015
Término Vínculo: 29/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2898/2015-QUATIPURU
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MILLEN JACKELLINE MIRANDA DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 30/11/2015
Término Vínculo: 29/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2899/2015-OEIRAS DO PARÁ

Protocolo 904969

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 021
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do contrato:  Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. São José - Santarém/Pa.
Valor Mensal :  R$ 18.000,00
Dispensa de Licitação nº: 020/2015-NLIC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na  Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa, Cep: 66630-505
LOCADORA: REDE DE EDUCAÇÃO SMIC/CNPJ nº: 
04.795.928/0001-60, com sede Av. Pedro Miranda, nº 609 -  
Bairro: Pedreira, Cep: 66.085-000 -  Belém/Pa. 
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  20/11/2015
Vigência:  20/11/2015 à 19/11/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 904522

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Honorato Filgueiras - Baía do Sol - Distrito de Mosqueiro 
- Belém/Pa.
Justifi cativa: Visando alterar valor mensal, reajustado pelo IPCA, 
bem como prorrogar vigência.
Valor Mensal: 4.367,39
Contrato: 040
Exercício: 2010
D.L: nº 048/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,  
Belém/Pa, Cep: 66630-505
Lacador(a): ALÍRIO ANTÔNIO SARAIVA DE SOUSA SERRUYA.
CPF: 000.556.542-15
Endereço: Tav. Benjamim Constant, Nº 890, Apto 802, Belém/PA
Data de Assinatura: 27/11/2015
Vigência: 29/11/2015 à 28/11/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão

Protocolo 903038

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da  
EEEM. São Francisco de Assis - Tailândia/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o  valor mensal, reajustado pelo 
IPCA, bem como prorrogar  sua vigência.
Valor Mensal : R$ 5.597,54
Contrato: 030
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 039/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63, com sede Rodovia Augusto 
Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  Icoaraci -  Belém/Pa  - Cep: 
66630-505
Contratada: CENTRO EDUCACIONAL CASA DO SOL TAILÂNDIA 
LTDA-ME/CNPJ: 04.348.097/0001-90, com sede na Av. Santa 
Maria, 14 Bairro: Santa Maria - CEP. 68.395-000 - Tailândia/PA
Data de Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 27/11/2015 à 26/11/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão

Protocolo 904525

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEF Caldeira 
Castelo Branco em Belém/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 033
Exercício: 2014
Tomada de Preços: 063/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Agnelo Construções Ltda - Epp, CNPJ. nº 
13.546.319/0001-69, com sede no Conj. Santos Dumont II, nº 
41 - Sala A, Cep.: 66.087-830, Bairro Marco, Belém/Pa.
Data de assinatura: 24/11/2015
Vigência: 25/11/2015 a 24/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 904574

TERMO ADITIVO:  5
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
8ª  URE/CASTANHAL.
Objeto do Termo Aditivo Alterar valor mensal, reajustado pelo 
IPCA, bem como prorrogar vigência.
Valor Mensal: R$ 14.531,37
Contrato: 021
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação nº 032/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297.  Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 

Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,  Belém/Pa, Cep: 66630-
505
Lacadora:  JR DE SIQUEIRA INDÚSTRIA & COMÉRCIO-ME/CNPJ:  
34.843.136/0001-85, com sede na Rua Aline de Barros Barreto, 
s/n - bairro: Santa Terezinha - Santa Izabel do Pará/Pa. - Cep.: 
68.790-000.
Data de Assinatura: 16/11/2015
Vigência: 17/11/2015 à 16/11/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 904735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24495/2015
OBJETIVO: participar de reunião com o secretário adjunto de 
ensino e a secretária de educação em belém/pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAMETA / BELEM / 15/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 3
BELEM / CAMETA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ERIDETE ARNAUD DE PINA
MATRÍCULA: 5561469   CPF: 47745584272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 904535

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24498/2015
OBJETIVO: participar de reunião com o secretário adjunto de 
ensino e a secretária de educação em belém/pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MONTE ALEGRE / BELEM / 13/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 5
BELEM / MONTE ALEGRE / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: IVANDA MARIA FIGUEIREDO DA SILVA
MATRÍCULA: 57208384
CPF: 19422393272
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 904536

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24499/2015
OBJETIVO: participar de reunião com o secretário adjunto de 
ensino e a secretária de educação em belém/pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OBIDOS / BELEM / 13/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 5
BELEM / OBIDOS / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA GRACILDA DE AZEVEDO SILVA BERNARDO
MATRÍCULA: 5902155  CPF: 40268284253
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 904540

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24501/2015
OBJETIVO: participar de reunião com o secretário adjunto de 
ensino e a secretária de educação em belém/pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ITAITUBA / BELEM / 15/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 3
BELEM / ITAITUBA / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDILZIA PRATA FERNANDES
MATRÍCULA: 5840317
CPF: 33830789220
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 904544

PORTARIA DE DIARIAS No. 24502/2015
OBJETIVO: participar de reunião com o secretário adjunto de 
ensino e a secretária de educação em belém/pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREVES / BELEM / 13/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 5
BELEM / BREVES / 18/12/2015 - 18/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIAS BARREIROS BELTRA
MATRÍCULA: 5294746  CPF: 25917773220
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 904547

PORTARIA DE DIARIAS No. 24504/2015
OBJETIVO: participar de reunião com o secretário adjunto de 
ensino e a secretária de educação em belém/pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 15/12/2015 - 18/12/2015 
Nº Diárias: 3
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 18/12/2015 - 18/12/2015 
Nº Diárias: 0.5


